
 

    COMUNE DI CATANIA
 

Categoria………………                                        Provvedimento  Dirigenziale
  Classe…………………                                                            Emesso in data  19/12/2023                  

  Fascicolo……………..
 
Provvedimento N.11/ 3050

OGGETTO:  Liquidazione fattura  n.  59   del  13/12/2023 di  €. 15.919,48  ( prot.n.  520842  del  14/12/2023)  
in favore della Società  Cooperativa  Sociale “  Terzo Settore  ” per il servizio di assistenza autonomia e 
comunicazione in favore degli alunni diversamente abili espletato nel  periodo Settembre-Ottobre   2023  

                    DIREZIONE                                                                        DIMOSTRAZIONE                             
   FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI                                DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI
 P.O. Anziani-Disabilità-Integrazione Socio Sanitaria                    Bilancio 2023/2025  Competenze 2023                

Prot. N. 528881  del  19/12/2023                                           ________________________________________
                       
                                                                              Art._____Lett._______Spese per_____________
  
                                                                              Somma Stanziata       €.  _____________________
                  
                                                                                    Aggiunta per storni    €.  _____________________
        Il  Responsabile del Procedimento                                                                                                                    
               Dott.ssa Cristina Russo                                          
                                                                                    Dedotta per storni      €.  _____________________
   
                                                                                    Impegni assunti          €.  _____________________     
                                                                             
                                                                                    Fondo disponibile      €.  _____________________  

                                                                              Visto ed iscritto a __________N._____________
                                                                     
                                                                              del_______art.______lett.________nel________

                                                                                     partitario uscita di competenza l’impegno di 
                                                                                                                          
                                                                                     €.______________________________________

                                                                                    visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile

                                                                                     Addi,__________________ 2023

                                                                                             IL RAGIONIERE GENERALE
                                                                                                          
                                                                                                    _________________________



Oggetto: Liquidazione fattura  n.  59   del  13/12/2023 di  €. 15.919,48  ( prot.n.  520842  del  14/12/2023)   in favore della 
Società  Cooperativa  Sociale “  Terzo Settore  ” per il servizio di assistenza autonomia e comunicazione in favore degli 
alunni diversamente abili espletato nel  periodo Settembre-Ottobre   2023  

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  ai  sensi  della  LL.RR.  n°  68/81  e  n°  16/86,  in  attuazione  dei  principi  costituzionali  di  tutela  e  promozione  dei  
diversamente abili, sono stati attribuiti ai Comuni compiti di programmazione, organizzazione e gestione dei servizi di  
integrazione personale, familiare, scolastica e sociale, ad integrazione dei servizi di cura e riabilitazione approntati dai  
servizi sanitari; 
- ai sensi della Legge 104/92 l’art. 12 comma 2 dispone “è garantito il diritto all’educazione e all’istruzione della persona  
handicappata nelle sezioni di scuola materna, nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e  
nelle istituzioni universitarie”;
- ai sensi della stessa Legge 104/92 l’art. 21 comma 3  prevede “nelle scuole di ogni ordine e grado è obbligo degli enti  
locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali”;
- ai sensi della Legge Regionale 15/04 l'art. 22 comma 1 recita: “i servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella  
scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’art. 3 comma 3, della Legge 104/92, sono di competenza dei comuni  
singoli ed associati della Regione Siciliana”;
- con  deliberazione n° 3 del 22/02/2023 il  Consiglio Comunale ha approvato il  Regolamento per il servizio di assistenza  
per  l’autonomia  e  la  comunicazione  in  favore  di  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  dell'infanzia,  le  scuole 
primarie e secondarie di primo grado;

Considerato che: 
- i Dirigenti scolastici, per l'anno scolastico 2023/2024, hanno inoltrato le attestazioni del diritto al servizio per  

gli alunni portatori in situazione di handicap:
-   con  provvedimento  dirigenziale  n.  11/1132  del  01/06/2023  è  stato  istituito  l'elenco  comunale  degli  ammessi 
all'iscrizione degli  Enti / Cooperative Sociali / Associazioni Assistenziali e delle Figure professionali, per l'espletamento  
del citato servizio;
- le famiglie che hanno presentato richiesta per il servizio hanno liberamente scelto gli Enti o  le Figure Professionali:
-  l'  Amministrazione  Comunale  supporta  le  istituzioni  scolastiche  nell'assolvimento  di  tale  obbligo  e  a  tal  uopo  ha  
determinato di erogare per ogni alunno la prestazione del servizio per le ore settimanali di assistenza come previste dal  
PEI, ad un costo di 20,00 €/ora per l' anno scolastico 2023/2024.
- è stato siglato il patto di accreditamento in data 12/09/2023 con Enti/Cooperative Sociali/Associazioni Assistenziali ed  
emanate le linee guida delle  Figure  Professionali;

Vista:
- la fattura  n .59   del  13/12/2023 di  €. 15.919,48  ( prot.n.  520842  del  14/12/2023)della Società Cooperativa  Sociale “ 
Terzo Settore   “  per il servizio  prestato ad alunni disabili per il mese  di   Settembre-Ottobre   2023  
- la  documentazione  relativa  alle  presenza  mensile, con  l’ attestazione con  la quale  i  rispettivi Dirigenti  Scolastici  
confermano che  il  servizio  in  favore  degli alunni diversamente abili è stato regolarmente prestato;
-  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  prot   n.  INAIL 39998740  del   24/08/2023   con  scadenza 
22/12/2023 da cui risulta il regolare versamento dei contribuiti e dei premi accessori

            - il Provvedimento dirigenziale   n.  11/1984 del 20/09/2023 munito di regolarità contabile, con il quale è stata impegnata  
la somma necessaria per l'espletamento del servizio in oggetto indicato;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della fattura n.. 59   del  13/12/2023 di  €. 15.919,48  ( prot.n.  520842  del  
14/12/2023)  in  tenuto  conto  che  trattasi  di  spesa  per  servizi  espressamente  prevista  dalla  legge,  e  comunque  per  
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all'Ente;
 
Vista la L.N. 190/2012;

Visto il D.L.n. 97/2016;
 
Visto   il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dover liquidare la fattura  di cui sopra;
  

   
DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono riportati e trascritti:

Liquidare, sul Capitolo 3677 dell’ultimo Bilancio approvato, competenze 2023 - impegno n° 3777  sub  19 - 
€.  10.000,00  e   sul   capitolo   3426 impegno n° 3775  sub   17  - €.  5.920,00   di  cui  al  Provvedimento  
Dirigenziale n.  11/1984 del 20/09/2023, la fattura n.  59   del  13/12/2023 di  €. 15.919,48  ( prot.n.  520842 
del  14/12/2023)  alla  Cooperativa Sociale   Terzo Settore    il  servizio  di  assistenza  all' autonomia e 
comunicazione in favore degli alunni diversamente abili espletato  per il mese  di  Settembre-Ottobre    2023,  
come di seguito:

•   €.  15.161,41 alla Società Cooperativa “ Terzo Settore “ con sede legale via  Giuseppe Marcellino, 16  
95127-  Catania.   P.I. xxxxxxxxx  da accreditarsi su conto corrente bancario identificato dal codice IBAN 
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

•   €.  758,07  ( I.V.A. 5% - split payment) ai sensi di quanto disposto dall'articolo 1 comma 629 lettera b della  
Legge n° 190/2014;

Inviare il presente atto alla Ragioneria Generale per i consequenziali adempimenti;

Dare  atto,  ai  sensi  del  PIAO  2023/2025    approvato   con  Delibera  di  GM  n.  107  del  10/11/2023  
dell'inesistenza di conflitti di interesse nella   presente procedura; 

Trasmettere copia  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  la  pubblicazione  e  sul  sito  internet  
istituzionale ai sensi del D. Lvo 33/2021;

Inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo  
successivo della regolarità amministrativa;

Tutti i  documenti  richiamati  dal presente Provvedimento sono conservati  e visionabili  presso la Direzione 
Famiglia e Politiche Sociali;  gli  atti  emessi  dal  Comune di  Catania sono consultabili  sul sito istituzionale  
dell'Ente al link: http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf.

                                                                                                                     Il  Direttore 
                                                                                                           Dott.ssa Lucia  Rita Leonardi 
     

                                             

           


	
	Categoria……………… Provvedimento Dirigenziale
	Fascicolo……………..


